



SỐ: 05 /2022/TTE-TGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh Quý IV.2021 và lũy kế 12 tháng năm so với cùng kỳ năm 2020.

Kon Tum, ngày 01 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TPHCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh Quý IV năm tài chính 2021 (kỳ từ ngày 01/10/2021 - 31/12/2021) và lũy kế 12 tháng năm 2021 (kỳ từ ngày 01/01/2021 - 31/12/2021) trên BCTC riêng so với cùng kỳ năm 2020, như sau.

Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý IV.2021 và lũy kế 12 tháng năm 2021.

Đơn vị tính: 1.000VND

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG					
		Quý IV.2021	Quý IV.2020	+/-%	Lũy kế 12 tháng năm 2021	Lũy kế 12 tháng năm 2020	+/-%
1	Doanh thu bán điện	21.759.742	19.713.053	10%	65.151.291	50.068.214	30%
2	Lợi Nhuận gộp	15.745.819	12.017.434	31%	41.978.633	20.034.958	110%
3	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	15.341.549	(5.727.305)	368%	21.877.931	(19.623.789)	211%
4	Lợi nhuận trước thuế	15.171.232	(6.467.037)	335%	21.681.878	(20.440.965)	206%
5	Lợi nhuận sau thuế cty mẹ	14.925.674	(6.442.607)	332%	21.436.319	(20.440.965)	206%

Tình hình hình thời tiết trong quý IV.2021 và năm 2021 khá thuận lợi đảm bảo được lưu lượng nước của hồ chứa phục vụ cho việc phát điện của các nhà máy tốt hơn. Do đó doanh thu quý IV.2021 Công ty mẹ tăng 10% so với cùng kỳ quý IV.2020 tương ứng giá trị tăng 2.046.689.000 đồng. Lũy kế 12 tháng năm 2021 tăng so với cùng kỳ năm 2020 là 30% tương ứng giá trị tăng: 15.083.077.000 đồng.

Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh quý IV.2021 của Công ty mẹ tăng 368% so với cùng kỳ quý IV.2020 và lũy kế 12 tháng năm 2021 tăng so với cùng kỳ năm 2020 là 211%. Kết quả hoạt động tăng trưởng trong năm quý IV và lũy kế 12 tháng năm 2021 với các lý do:

- ✓ Công ty mẹ hoàn nhập dự phòng đầu tư tài chính vào Công ty TNHH Trung Việt, tại ngày 31/12/2021 công ty con báo lãi hoạt động kinh doanh.

- ✓ Giá vốn hoạt động sản xuất kinh doanh lũy kế 12 tháng năm 2021 giảm tương ứng 22% so với lũy kế cùng kỳ năm 2020.

Việc tiết giảm các khoản mục chi phí đã làm tăng lợi nhuận sau thuế lũy kế 12 tháng năm 2021 của Công ty mẹ với mức tăng tương ứng 206% so với cùng kỳ năm 2020.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính riêng lẻ của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh trong Quý IV năm 2021 và lũy kế 12 tháng năm 2021 so với cùng kỳ.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH



Nguyễn Văn Quân

